
S B O R N l K P R A C l FILOZOFICKÉ F A K U L T Y BRNĚNSKÉ U N I V E R Z I T Y 
S T U D I A M I N O R A F A C U L T A T I S P H I L O S O P H I C A E UNIVERSITATIS B R U N E N S 1 S 

I 2(3, 1992 

ZPRÁVY 

MARIE ŘEHOŘKOVA 

Působí na katedře pedagogiky F F M U od roku 1976, nejprve jako 
odborná asistentka, nyní jako docentka. Narodila se 30. března 1933 
ve Žďamé na Drahanské vysočině. Reálné gymnázium absolvovala 
v Boskovicích (1952). Ve studiu pokračovala na filozofické fakultě M U 
(1952-1957) v oborech dějepis a čeština. Po skončení studia působila na 
základní a střední škole. Bohaté odborné zkušenosti načerpala z práce 
v kulturně výchovných zařízeních, ve kterých se věnovala mimoškolní
mu vzdělávání mládeže a dospělých. 

Hlubší zájem o otázky výchovy a vzdělávání j i přivedl znovu na filozo
fickou fakultu, ke studiu pedagogiky (1966-1972), které ukončila dokto
rátem (1973) a vědeckou hodností kandidáta pedagogických věd (1981). 
Vědeckou práci a publikační činnost zaměřuje především na pedagogiku 
dospělých a vysokoškolskou pedagogiku. Záslužnou činnost odvedla 
doc. PhDr. Marie Řehořkova, CSc. také při organizování kursů vysoko
školské pedagogiky pro mladé vysokoškolské učitele všech fakult M U . 
Je j í zájem o literaturu má svá tajemství v tvorbě několika sbírek básní. 

J . Sup 

ZDENKA VESELÁ 

Před šedesáti lety se dne 18. května 1932 narodila v Miroslav! na jižní 
Moravě. Je j í životní dráha je spjata s filozofickou fakultou M U v Brně. 
Zde absolvovala v letech 1952 až 1957 studium učitelského oboru češti
na - ruština. Po studiích působila jako středoškolská profesorka na 
gymnáziu v Brně. Odtud přešla v roce 1963 na filozofickou fakultu, na 
katedru pedagogiky, kde tehdy plně zúročila své zkušeností středoškol
ské profesorky. V roce 1972 dosáhla vědecké hodnosti kandidátky peda
gogických věd. Je j í odborné zaměření bylo od prvopočátku na dějiny 
pedagogiky a dějiny českého školství. Zcela mimořádnou pozornost 
věnuje doc. PhDr. Z. Veselá. CSc. výchovnému systému J . A. 
Komenského. Je členkou komise pro udílení hodnosti kandidáta peda
gogických věd. Vydala řadu skript i obsáhlých vědeckých studií, které 
publikovala především ve Sborníku prací filozofické fakulty. 

J . Sup 




